

Số: 36 /KH-LN

Hà Quảng, ngày 06 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH **Tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng Sách” năm 2022**

Thực hiện kế hoạch số 709-KH/UBND, ngày 17/3/2022 của UBND huyện về tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn huyện Hà Quảng; hưởng ứng ngày sách Việt Nam 21/4 hàng năm, Trung tâm Văn hóa và truyền thông, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện Đoàn thanh niên phối hợp tổ chức Hội thi với chủ đề “Lớn lên cùng sách” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong lứa tuổi học sinh, nâng cao nhận thức của học sinh và nhân dân về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người, tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội.

Từng bước nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.

Tạo cơ hội để học sinh được giao lưu, học tập, trao đổi nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức phải đảm bảo tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, tạo sân chơi lành mạnh, vui tươi phấn khởi, bổ ích, thu hút đông đảo học sinh tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 08h00 ngày **21/4/2022**

2. Địa điểm: Khu Di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó, xã Trường Hà

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng: Các em Đội viên, học sinh đang học tập, sinh hoạt tại trường TH&THCS Pác Bó, xã Trường Hà

2. Số lượng: Thành lập 05 đội với số lượng 10 em/01 đội tham gia (Từ lớp 4 đến lớp 9)

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỂ LỆ

1. Phần 1: Thi trưng bày sách theo chủ đề tự chọn và giới thiệu sách

- *Nội dung:* Mỗi đội trưng bày sách, trang trí theo chủ đề tự chọn (có thể về Đất nước, Biển đảo, Ngôi nhà của Bác...) dùng sách xếp thành những hình khối đẹp, độc đáo, ấn tượng, sáng tạo.

- *Hình thức:* Mỗi đội chọn 01 thí sinh giới thiệu về sách

- *Thang điểm:* điểm tối đa là **40** điểm, cụ thể:

+ Xếp sách đúng chủ đề lựa chọn, trình bày đẹp, sáng tạo, hấp dẫn, đảm bảo thời gian.

+ Tác phong nhanh nhẹn, tự tin

+ Trình bày lưu loát, rõ ràng, mạch lạc, thuyết phục được người nghe.

+ Giới thiệu đúng, đầy đủ nội dung

+ Trang phục phù hợp

+ Nội dung thuyết trình đúng với chủ đề lựa chọn, thuyết trình hay

=> **Lưu ý:** Mỗi đội tự chuẩn bị sách, ngoài ra có thể dùng thêm sách giáo khoa của học sinh các lớp để làm phong phú thêm hình khối, tạo nhiều màu sắc đẹp mắt, số lượng sách không hạn chế; ở phần thi này các đội được chuẩn bị trước khi khai mạc Hội thi, cử 1 học sinh thuyết trình, thời gian thuyết trình từ 3 – 5 phút.

2. Phần 2: Thi Dân vũ

Mỗi đội sẽ đăng ký dự thi **01** bài nhảy dân vũ Việt Nam hoặc nước ngoài, có thể nói nhiều bài nhảy lại với nhau.

- Thời gian tối đa cho mỗi đội thi là **07 phút**.

- Điểm thi tối đa cho phần thi này là: **30 điểm**:

+ Trang phục đẹp, đạo cụ phù hợp...: 10 điểm

+ Nhạc đảm bảo chất lượng (không lẫn tạp âm): 10 điểm

+ Diễn xuất tốt, sinh động, hấp dẫn để lại ấn tượng: 10 điểm

3. Phần 3: Thi trò chơi tập thể vận chuyển sách vượt chướng ngại vật, tổng điểm 30 điểm

Mỗi đội chọn 10 em tham gia, các thành viên để sách thăng bằng trên đầu, không dùng tay để giữ. Sau đó lần lượt vận chuyển sách vượt chướng ngại vật theo quy định của Ban tổ chức, hết thời gian đội nào vận chuyển được nhiều sách hơn là đội chiến thắng.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: Căn cứ kết quả của các đơn vị qua 3 phần thi. Ban tổ chức Hội thi sẽ trao các giải nhất, nhì, ba, khuyến khích và giải phụ cho các đội thi.

VI. KINH PHÍ

- Ban tổ chức chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức bao gồm: Maket, âm thanh, khẩu hiệu, giải thưởng cho các đơn vị dự thi.

- Các đội thi tự chuẩn bị kinh phí tham gia hội thi.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa và truyền thông

- Xây dựng kế hoạch hội thi, hướng dẫn đơn vị triển khai hội thi.

- Tham mưu thành lập Ban giáo khảo, Tổ thư ký Hội thi.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất liên quan đến Hội thi: sân khấu, âm thanh, ma ket, băng zôn, hậu cần...

- Tổ chức trưng bày sách tại Hội thi.

- Trao tặng sách, truyện cho trường học.

- Tham gia phục vụ trong quá trình diễn ra Hội thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo trường học tổ chức tập luyện, tham gia Hội thi đầy đủ.

- Phối hợp với Hội Khuyến học chuẩn bị kinh phí giải thưởng cho Hội thi.

- Tham gia phục vụ trong quá trình diễn ra Hội thi.

3. Huyện Đoàn

- Phối hợp với TTVH&TT chuẩn bị các nội dung liên quan đến Hội thi.

- Tham gia phục vụ trong quá trình diễn ra Hội thi.

4. Trân trọng đề nghị Ban Quản lý các Di tích Quốc gia đặc biệt tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4 nhằm quảng bá, xúc tiến du lịch.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam tại Khu Di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó.

5. Trân trọng đề nghị Hội Khuyến học huyện

Hỗ trợ kinh phí tổ chức Hội thi lớn lên cùng sách năm 2022.

6. Trường TH&THCS Pác Bó

- Căn cứ chương trình kế hoạch chủ động thành lập các đội, luyện tập và tham gia Hội thi có hiệu quả.

- Tạo điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất (nước uống, bàn ghế đại biểu...), để tổ chức hội thi.

- Chỉ đạo Chi đoàn giáo viên tham gia thực hiện công tác chuẩn bị trước, trong và sau Hội thi.

- Gửi danh sách tham gia Hội thi về Huyện đoàn Hà Quảng trước ngày **17/4/2022** qua email: huyendoanhaquang@gmail.com.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng Sách” năm 2022. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện để hội thi đạt kết quả tốt. Trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề gì vướng mắc, thông tin trao đổi về Trung tâm Văn hóa & TT Hà Quảng qua số điện thoại: 0818.344.500 (*gặp đồng chí Nông Thị Thu phụ trách thư viên*)./.

Nơi nhận:

- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- BGH trường TH&THCS Pác Bó;
- Liên đội trường TH&THCS Pác Bó;
- Lưu: HD, PGD&ĐT, TTVH&TT

**TM. BTV HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Hoàng Văn Linh

**PHÒNG GD&ĐT
TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Quốc Hưng

**TRUNG TÂM VH&TT
GIÁM ĐỐC**



Hà Văn Quân

CHƯƠNG TRÌNH
Hội thi “Lớn lên cùng Sách” năm 2022

***Thời gian:** ngày 21/4/2022

***Địa điểm:** Khu Di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó.

Stt	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
I	Ngày 20/4/2022: bắt đầu từ 15h00		
1	Treo maket, trang trí sân khấu	TTVH&TT, Đại diện Huyện Đoàn, Phòng GD&ĐT,	
II	Ngày 21/4/2022: bắt đầu từ 8h00 – 11h30		
1	Trung bày sách	Các đội thi	
2	Ôn định tổ chức	Huyện đoàn	
3	Khai mạc Hội thi	Phòng GD&ĐT	
4	Thông qua ý nghĩa ngày sách	TT VH&TT	
5	Diễn ra các phần thi	Dẫn chương tình	
6	BGK nhận xét	Huyện Đoàn TN	
7	Trao giải	Dẫn chương tình	
8	Kết thúc	Phòng GD&ĐT	

